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Rozmowy ws. „Łucznika” i „Pronitu” 
w Waszawie - 5.07.2000 r.

Delegacja ZR w składzie: senator Zdzisław Iwasz
kiewicz i wiceprzewodniczący Zbigniew Dziubasik wraz 
z prezesem ZM „Łucznik" S.A. Dariuszem Szwagier- 
kiem spotkała się w Ministerstwie Gospodarki z wice

ministrem Henrykiem Ogryczakiem. Tematem spotka

nia była sytuacja „Pronitu” i „Łucznika”.
W części spotkania poświęconej „Pronitowi" 

przedstawiciele ZR omówili niedawną samorzutną 
akcję protestacyjną załogi spowodowaną zaległościa
mi w wypłatach pensji. Przedyskutowano też koncep
cję tworzenia nowej spółki na podstawie majątku „Pro
nitu” - ZPS „P” sp. z 0.0. oraz inwestycje w tzw. pro

chy kulkowe.

Wiceminister stwierdził, iż bardzo trudno jest uzy

skać pieniądze na wynagrodzenia dla pracowników ZPS 
„P” natomiast aktualna jest sprawa pozyskania fun

duszy na restrukturyzację pozostających w dyspozycji 
Agencji Rozwoju Przemysłu oraz zasilanie finansów 
przedsiębiorstwa w kwoty wynikające z umowy.

Prezes Szwagierek przedstawił z kolei starania o 
przyspieszenie transferu pieniędzy dla „Łucznika” z 

CPMG i uzyskała pełną akceptację tych poczynań ze 
strony wiceministra Ogryczaka. Wiceminister poinfor
mował zebranych, iż jest postęp w sprawie kontraktu 
dla ZM „Łucznik” na przezbrojenie służb MSWiA. Spra
wa jest obecnie przedstawiona do akceptacji komite

tom Rady Ministrów i uzyskała już akceptację części 
tych gremiów.
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Drodzy Przyjaciele !

Przebyliśmy razem długą drogę do wolnego i nie
podległego państwa. Na początku tej drogi nie dostrze
galiśmy różnic między nami, choć każdy wybrał wła
sną ścieżkę i własnych współtowarzyszy podróży. Łą
czyła nas wielka idea Solidarności, która jest chyba 
największym doświadczeniem powojennej historii Po
laków. Najgłębszy sens tej idei przedstawił nam w 
nauczaniu Kościoła Ojciec Święty Jan Paweł II.

Po roku 1989 zachłysnęliśmy się wolnością, za
traciliśmy ostrość widzenia realnych zagrożeń, stwa
rzając spadkobiercom PRL szansę na odzyskanie wła
dzy w wolnym już, niepodległym państwie. Za tę poraż
kę każdy z nas ponosi odpowiedzialność. Teraz jed
nak nie mamy czasu na opłakiwanie straconych szans 
i osądzanie win. To, co powinniśmy zrobić, to kolejny 
raz połączyć siły na rzecze wolnej, prawej i sprawiedli
wej Rzeczpospolitej.

Od czterech lat znów jesteśmy razem. Odnieśli
śmy zwycięstwo, utworzyliśmy rząd i odważyliśmy się 
podjąć wielkie wyzwania, jakie stawia przed nami szyb
ko rozwijający się świat. Budując fundamenty wolnej 
Polski, państwa sprawiedliwości i dobrobytu, nie ustrze
gliśmy się błędów. Nie mogliśmy pozostać bierni. Nasi 
wyborcy oczekiwali od nas zdecydowania i odwagi. I 
nie zawiedli się.

Przed nami dwa nowe, bardzo ważne egza- k 

miny - wybory prezydenckie i parlamentarne. Ich
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 wynik będzie zależał od naszej wspólnej pracy, 
od tego, jak się do nich przygotujemy, czego się 
nauczymy. Mamy olbrzymi kapitał, przechowuje

my to, co w polskiej tradycji najcenniejsze - polską 
rację stanu, narodową tożsamość, przywiązanie do 
chrześcijańskich wartości i to, co stanowiło o wielko
ści dawnej Rzeczpospolitej - otwartość na innych i 
umiłowanie wolności.

Musimy na nowo wierzyć w możliwość zwycięstwa, 
przewidzieć każdy scenariusz i odzyskać zaufanie tych, 
którzy już raz postawili na Solidarność. Pierwsze lata 
nowego wieku i nowego tysiąclecia mogą i powinny 
należeć do nas. Dziś czas na wspólny namysł. Jutro 
na wspólną, solidarną walkę o lepszą Polskę.

Dlatego zapraszam Was wszystkich na konwen
cję wyborczą, która odbędzie się w najbliższą niedzie
lę - 9 lipca 2000 roku w Warszawie.

Zapraszani posłów i senatorów AWS, przedsta
wicieli Komisji Krajowej NSZZ “Solidarność’’, Ruchu 
Społecznego AWS, Zjednoczenia Chrześcijańsko-Na- 
rodowego, Stronnictwa Konserwatywno-Ludowego, 
Porozumienia Polskich Chrześcijańskich Demokratów 
i innych ugrupowań zrzeszonych w Akcji Wyborczej 
Solidarność oraz przedstawicieli wspólnot lokalnych i 
samorządowych z całej Polski. Zapraszam tych, dla 
których Polska zawsze jest najważniejsza.

UCHWAŁA nr 76
Zarządu Regionu NSZZ “Solidarność”
Ziemia Radomska z dn. 27.06.2000 r.

ws. osób tworzących grupę inicjatywną w celu 
powołania sztabu wyborczego p. Mariana Krza
klewskiego w wyborach prezydenckich 2000 r.

Na podstawie par. 23 ust. 1 pkt 2 Statutu Za
rząd regionu postanawia:

Par. 1
Powołać spośród członków związku grupę inicja

tywną w celu utworzenia sztabu wyborczego kandyda
ta na prezydenta Mariana Krzaklewskiego.

Par. 2
Na członków grupy inicjatywnej powołani zostali:

1. Zdzisław Maszkiewicz
2. Kazimierz Staszewski
3. Jerzy Bochnia
4. Jan Sekuła

5. Henryk Sawiczyński
6. Zbigniew Dziubasik
7. Tadeusz Wach
8. Wojciech Dziółko
9. Stanisław Socha
10. Bożena Tyka
11. Stanisław Żupiński
12. Stanisław Zalewski
13. Andrzej Gut
14. Zdzisław Dusiński
15. Czesław Stefański
16. Edward Woźniak

Par. 3
Wykonanie uchwały powierza się Prezydium Za

rządu Regionu.
Par 4.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

OŚWIADCZENIE Ligi Republikańskiej

W zbliżających się wyborach prezydenckich Liga 
Republikańska udziela poparcia kandydatowi AWS 
Marianowi Krzaklewskiemu. Czynimy tak, mimo że w 
przeszłości wielokrotnie publicznie wyrażaliśmy krytycz
ne oceny działań AWS. Uważaliśmy i uważamy, że suk
ces jaki odniosła prawica w ostatnich wyborach parla
mentarnych nie został wykorzystany w stopniu wystar
czającym. Stało się tak m.in. na skutek nieudolności i 
złej woli części polityków AWS. Pamiętamy jednak, że 
wszystkie inicjatywy jakie na forum parlamentu podej
mowała Liga Republikańska, zmierzające do rozlicze
nia totalitarnej przeszłości i budowy uczciwego pań
stwa, spotykały się z osobistym poparciem Mariana 
Krzaklewskiego.

Dziś stanęliśmy wobec najwyższego zagrożenia. 
Polsce grozi bowiem przejecie pełni władzy przez by
łych aparatczyków z PZPR. Niesłychana buta i arogan
cja komunistów musi spowodować maksymalną 
mobilizację patriotycznej części opinii publicznej. Dla
tego wzywamy wszystkich członków i sympatyków Ligi 
Republikańskiej do poparcia Mariana Krzaklewskiego. 
Oczekujemy, że kampania kandydata AWS stanie się 
początkiem ideowego i etycznego odrodzenia polskiej 
prawicy.

Za Zarząd 
Główny Ligi Republikańskiej 

Mariusz Kamiński
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Dr Sebastian Piątkowski

O antysocjalistycznych 
“radomskich warchołach”

Czerwiec ’76 w gierkowskiej propagandzie.

Geneza, przebieg i następ
stwa “Radomskiego Czerwca 
*76” to zagadnienia omówione 
już w wielu publikacjach nauko
wych i popularnych. Rzadko po
dejmowanym tematem są nato
miast echa wydarzeń radom
skich w mediach PRL-u, w tym 
również w radomskiej prasie lo
kalnej. Jest to problem warty 
uwagi, gdyż jego bliższe rozpo
znanie pozwala odsłonić mecha

nizmy prymitywnej kampanii propagandowej, rozpę
tanej przez władze przeciwko rzeczywistym i domnie
manym uczestnikom wydarzeń czerwcowych.

Z dokumentów wiemy, iż protesty robotnicze sta
ły się, natychmiast po ich stłumieniu, przedmiotem 
dyskusji w kierowniczych kręgach partii. Działania władz 
kształtowała przede wszystkim postawa Edwarda Gier
ka, który opowiedział się za zastosowaniem represji 
wobec uczestników zajść, a co więcej - za nadaniem 
im propagandowego wymiaru.

Zdławić bunt rękoma aktywu robotniczego
Gierek zdecydował przede wszystkim o skoncen

trowaniu działań na Radomiu i nieco ulgowym potrak
towaniu innych ośrodków. Znana jest jego wypowiedź, 
związana z organizacją wiecu aktywu partyjnego, któ
rego uczestnicy mieli potępić zajścia: Trzeba będzie 
zebrać radomiaków i powiedzieć im, jak my ich oce
niamy, jak oni wychowali swoje dzieci, jak oni szkodzą 
Polsce. Po prostu radomiacy powinni odczuć, że cała 
Polska będzie im to długo pamiętać. Myślę, że bez 
takiego potępienia, bez takiego mocnego poparcia, o 
którym mówiłem, nie osiągniemy celu, a mianowicie 
nie przekujemy tej sprawy w nasze zwycięstwo.

Dodatkowe instrukcje padły z ust Edwarda Ba- 
biucha: Zdrowa część załóg, które strajkowały, przede 
wszystkim sama powinna się rozprawić z prowokato
rami, intrygantami, wichrzycielami. A jeśli wewnątrz 
tych zakładów nie ma dostatecznych sił, to trzeba 
wspierać je partyjnym aktywem z zewnątrz tak, aby 
wydarzenia wczorajsze wykorzystać dla wyczyszczenia 

wszystkich chorych miejsc. Wydarzenia pokazały nam, 
że naród zachował piękną postawę. Obecnie trzeba 
się rozliczyć z tymi członkami partii, którzy nie stanęli 
na wysokości zadania, przeczyścić nasze szeregi, do
prowadzić je do porządku.

A prasa niech pluje
W tym klimacie rozpoczęła się kampania propa

gandowa, kształtowana przede wszystkim przez cen
tralną prasę, ale także przez wydawnictwa lokalne. Żad
na z gazet nie podała na swoich łamach informacji o 
samych zajściach: ich genezie, przebiegu i bilansie. 
Nie wspomniano też oczywiście ani słowem o repre
sjach, jakie spadły na uczestników wydarzeń. Wyda
nia "Życia Radomskiego" i “Słowa Ludu”, które opu
ściły drukarnie 26 czerwca, informując o sytuacji kra
ju skoncentrowały się na odwołaniu podwyżek i zapo
wiedziach prowadzenia dalszych konsultacji społecz
nych na ich temat. Ogólnikowe stwierdzenia o koniecz
ności zachowania dyscypliny i pracy dla dobra kraju 
znikły z łam prasy w poniedziałek, 28 czerwca. Zastą
piły je wiadomości o masowej akcji wieców i mityn
gów, w trakcie których zebrani wyrażali jednomyślnie 
swe poparcie dla władz i dezaprobatę wobec “warcho
łów” i “wichrzycieli”. Oto jedna z typowych not praso
wych: Robotnicza Łódź z Wami, towarzyszu Gierek - 
głosił ogromny napis górujący nad Placem Dąbrowskie
go, gdzie 80 tys. mieszkańców włókniarskiego miasta 
i całego województwa zgromadziło się, by dać wyraz 
pełnemu zaufaniu i poparciu dla polityki partii i pań
stwa, zdecydowanej woli rzetelnej i wytężonej pracy. 
Uczestnicy wiecu wyrazili jednocześnie potępienie dla 
tych, którzy dopuścili się nieodpowiedzialnych, wichrzy- 
cielskich wystąpień - w Radomiu i Ursusie. Gazety 
donosiły, że manifestanci zebrani w Tarnowie wysto
sowali list do Edwarda Gierka, w którym wyrażono 
nadzieję, iż wybryki nieodpowiedzialnych ludzi nie 
zmniejszą jego energii i inicjatywy w działaniu dla do
bra ludzi pracy, dla prestiżu Polski na arenie między
narodowej.

Zdrowa siła żąda kary
Aktyw robotniczy z Opola zaapelował natomiast 

o przykładne ukaranie sprawców wydarzeń. Podobne 
scenariusze miały wiece w Tarnobrzegu, Krośnie, Pile, 
Nowym Sączu i innych miastach wojewódzkich.

Również 29 czerwca na łamach prasy pojawiły 
się obszerne relacje z prorządowych wieców, odbytych 
w Katowicach, Gdańsku i Szczecinie. Cytowano . 
obszernie wypowiedzi ich uczestników - począw-
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szy od stoczniowców i kolejarzy, aż po rektora 
Politechniki Gdańskiej, a także treści listów otwar
tych, skierowanych do Edwarda Gierka. Sześć lat 

temu - pisano w jednym z nich - gdy stanęliście na 
czele partii i narodu, zwróciliście się do nas z pyta
niem: pomożecie?, odpowiedzieliśmy jednogłośnie, jak 
cały naród - pomożemy! Jeszcze raz powtarzamy to 
dzisiaj. Potępiamy warchołów i niszczycieli z Ursusa i 
Radomia. Wyrażamy wobec nich nasz największy sprze
ciw i pogardę, domagamy się jednocześnie surowego 
ukarania wszystkich sprawców gwałtu i grabieży, nisz
czenia wspólnego dobra. Nie godzimy się z przerwami 
w pracy i wyrażamy naszą dezaprobatę dla ich organi
zatorów.

Spędy hańby
Gdy gazety pełne powyższych stwierdzeń trafiały 

do kiosków, na stadionie "Radomiaka” trwały gorącz
kowe przygotowania do imprezy, mającej stanowić kul
minację akcji propagandowej. Wiec, który odbył się w 
Radomiu 30 czerwca, stał się tematem wielu obszer
nych, choć bardzo podobnych w treści, publikacji pra
sowych. Na manifestację zwieziono specjalnymi auto
karami setki aktywistów partyjnych z Kielc, Lublina, 
Tarnobrzega, Piotrkowa, a nawet Skierniewic i Siedlec. 
Trybuny stadionu zapełnili jednak przede wszystkim 
mieszkańcy Radomia. Udziału w wiecu zakazano jed
nak robotnikom “Waltera", co miało być formą pokuty 
za sprowokowanie zajść. Na koronie stadionu zawisły 
transparenty, z hasłami wyrażającymi samokrytykę 
mieszkańców miasta: "Czynem naprawimy nasze błę
dy i winy”, "Piętnujemy tych, którzy zakłócili demokra
tyczny dialog partii z narodem", “Wstydzimy się za 
tamtych", "Czynimy wszystko, by czynem odzyskać 
Wasze zaufanie, towarzyszu Gierek".

Karwicki widział inaczej?
Najważniejszym punktem programu manifestacji 

było przemówienie Prezydenta Miasta Radomia Tade
usza Karwickiego. Wiele gazet przytoczyło je w cało
ści. Prezydent rozpoczął od obarczenia moralną odpo
wiedzialnością za wydarzenia całego społeczeństwa 
Radomia. W dalszych partiach swego wystąpienia skon
centrował się jednak na pracownikach Zakładów Me
talowych, a zwłaszcza Wydziału P-6. To oni w ubiegły 
piątek porzucili pracę, wyszli na ulicę - mówił - Kolek
tyw tych zakładów nie potrafił opanować sytuacji i izo
lować w załodze tej grupy, która nie jest godna praco
wać w zakładach, noszących imię legendarnego gen. 
Waltera. Grupa ta pociągnęła za sobą niektórych pra

cowników innych wydziałów, a na ulicach miasta dołą
czyły do nich elementy pasożytnicze i chuligańskie, 
kryminalne i antysocjalistyczne. W tym “doborowym" 
towarzystwie wdzierano się do innych zakładów pracy 
w Radomiu. Terroryzowano załogi i wymuszano porzu
cenie pracy. Według słów Prezydenta po pewnym cza
sie sterroryzowane załogi, podżegacze i awanturnicy 
udali się pod siedzibę partii. (...) Rozwydrzone grupy 
wdarły się siłą do budynku. Rej wodzili podpici i pijani 
chuligani, rozhisteryzowane kobiety. (...) Nastąpiło 
systematyczne niszczenie pomieszczeń, kradzieże i 
grabież, podpalenie gmachu i stojących na ulicy i na 
parkingu samochodów służbowych i prywatnych. Te- 
deusz Karwicki podkreślił również, iż w trakcie prote
stu śmierć poniosło dwóch uczestników awantur, któ
rych przygnietli przyczepą traktorową ich kompani, 
natomiast rannych zostało aż 75 funkcjonariuszy służb 
prewencyjnych.

Radom “moralnie niepewny”
Zestawienie to - w którym nie wspomniano ani 

słowem o rannych manifestantach - sugerowało jed
noznacznie, że formacje milicyjne działały pasywnie, 
koncentrując się na obronie przed atakami tłumu. 
Wystąpienie zostało zakończone podsumowaniem strat 
materialnych, szacowanych na 77 min złotych, zapo
wiedzią surowych kar dla zatrzymanych uczestników 
zajść oraz wezwaniem do działań pozwalających Ra
domiowi na odzyskanie “dobrego imienia”. Co cieka
we, radomski wiec był jedynym, który nie został ukoro
nowany wystosowaniem zbiorowej rezolucji do Edwar
da Gierka. Władze uznały, iż radomianie nie mają mo
ralnego prawa do złożenia tego rodzaju wyrazu lojalno
ści.

Pełna absurdu, fałszu i przekłamań kampania pro
pagandowa zakończyła się 2 lipca w Katowicach, spo
tkaniem Edwarda Gierka z aktywem robotniczym Ślą
ska. Pierwszy Sekretarz ostatecznie potępił wydarze
nia w Radomiu, podkreślając kilkakrotnie, że prowa
dzenie społecznej debaty na temat podwyżek cen żyw
ności jest najlepszym dowodem demokratycznego stylu 
sprawowania władzy przez partię. Publiczną tajemni
cą było, że gdy z mównicy ustawionej w katowickim 
"spodku” padały te słowa, w aresztach i więzieniach 
centralnej Polski przebywało wielu uczestników robot
niczego protestu, niepewnych swego dalszego losu.

Od Redakcji: Autor artykułu jest radomskim history

kiem, pracownikiem filii Archiwum Państwowego. Tytuł 

i śródtytuły pochodzą do redakcji.
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PRAC KK

KOMUNIKAT

26 czerwca 2000 r. w Gdańsku odbyło się posie
dzenie Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidar
ność”. Uznając sukces demonstracji w Porto (Portu
galia), zorganizowanej pod hasłem ochrony rynków 
pracy przez Europejską Konfederację Związków Zawo
dowych, prezydium podziękowało wszystkim jej „.soli
darnościowym” uczestnikom za włożony wysiłek i god
ne reprezentowanie Związku.

Prezydium pozytywnie zaopiniowało projekty roz
porządzeń Ministra Pracy i Polityki Społecznej w spra
wie zasad sporządzania symulowanego planu wypłat 
środków z pracowniczego programu emerytalnego oraz 
w sprawie zasad pracy z rodziną ośrodków adopcyjno- 
opiekuńczych. Opiniując projekt rozporządzenia MPiPS 
w sprawie udzielania pomocy osobom opuszczającym 
niektóre typy placówek opiekuńczo-wychowawczych, 
prezydium KK stwierdziło, że brak w nim jednoznacz
nego określenia, czy przy przyznawaniu pomocy pie
niężnej na kontynuowanie nauki wlicza się do wysoko
ści dochodu uprawniającego do tej pomocy różne ro
dzaje stypendiów. Zdaniem prezydium, nie powinny one 
pozbawiać uczących się wychowanków prawa do po
mocy pieniężnej na kontynuowanie nauki.

Prezydium KK negatywnie zaopiniowało projekt 
zmiany ustawy Komisji Finansów Publicznych o podat
ku dochodowym od osób fizycznych. Mimo bowiem 
planowanych paru pozytywnych zmian, wiele innych jest 
przedwczesnych i spowoduje utrudnienie życia oraz 
dodatkowe obciążenie finansowe podatników. Ponad
to prezydium ponownie domaga się wprowadzenia 
zasady zwolnienia od podatku zapomóg związkowych.

Prezydium zarejestrowało Międzyzakładową Ko
misję Koordynacyjną NSZZ „Solidarność" przy Regio
nalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu.

Omawiano również projekt stanowiska KK w spra
wie rządowego projektu ustawy o Komisji Trójstronnej 
oraz projekt budżetu KK na II półrocze.

Kajus A ugustyniak 
rzecznik prasowy KK

INFORMACJA

3 lipca 2000 roku w Gdańsku odbyło się posie
dzenie Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „.Solidar
ność”.

Prezydium negatywnie zaopiniowało projekt roz
porządzenia Rady Ministrów w sprawie rodzin zastęp
czych. Stwierdzono, że projekt nie zawiera propozycji 
zwiększenia pomocy dla rodzin zastępczych poprzez 
zmianę kryterium dochodowego. Taką propozycję zaś 
zawierał projekt z 26 kwietnia br. przedstawiony do 
zaopiniowania przedstawicielom partnerów społecz
nych wchodzących w skład Rady Pomocy Społecznej 
przy Ministrze Pracy i Polityki Społecznej. Zdaniem 
NSZZ „.Solidarność” rozwiązania zaproponowane w 
projekcie rozporządzenia są kolejną próbą szukania 
oszczędności budżetowych kosztem dzieci oraz rodzin 
najuboższych żyjących w trudnych warunkach ekono
micznych. Takie działanie sprzeczne jest z deklarowa
ną polityką prorodzinną. Może to doprowadzić do 
zmniejszenia ilości rodzin zastępczych, co, oprócz trud
nych do oszacowania strat moralnych, odbije się tak
że na budżecie państwa, miejsca w domach dziecka 
są bowiem trzy- czterokrotnie droższe.

Janusz Śniadek-zastępca przewodniczącego KK 

- poinformował o zarejestrowaniu Fundacji Centrum 
„.Solidarności”, której współzałożycielem jest NSZZ 
„Solidarność”. Jacek Smagowicz przedstawił informa
cję z posiedzeń Sejmowej Komisji Polityki Społeczne) 
i Naczelnej Rady Zatrudnienia w sprawie zagrożeń na 
rynku pracy w związku z coraz większym deficytem środ
ków Funduszu Pracy. Stwierdzono, że zagrożeni są 
zarówno bezrobotni, jak i idea samorządności, dla któ
rej nie zabezpieczono wystarczających środków na 
realizację programów przeciwdziałaniu bezrobociu. 
Bogdan Kubiak zapoznał prezydium z sytuacją w PKP 
oraz protokołami z negocjacji przeprowadzonych w 

dniach 29 i 30 czerwca 2000 r pomiędzy Zarządem 

PKP a stronami związkowymi przedsiębiorstwa PKP.
Omówiono program Komisji Krajowej NSZZ „Soli

darność", która zbierze się 11 lipca br. w Gdańsku.

Biuro Prasowe KK
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Co po Balcerku?

Podatki w spadku po Unii W.

Wielu członków i sympatyków "Solidarności" z 

ulgą powitało wyjście UW z koalicji rządowej. W "Biule

tynie" pisaliśmy już o tym, że “rozwód" ten nie był 

bynajmniej ostatnim spotkaniem Związku i związkow

ców z p. Balcerowiczem. Okazuje się bowiem, że były 
wicepremier zostawił po sobie kilka prezentów dla AWS 
- m.in. nowelizację ustawy podatkowej. Komisja Kra

jowa zwróciła się do Zarządów Regionów o opinie ws. 

tejże nowelizacji. Poniżej prezentujemy odpowiedź na 

prośbę KK - opinię napisaną przez doradcę ekono

micznego ZR Ziemia Radomska. Warto poświęcić chwil 
parę na lekturę tego pisma, gdyż daje ono dobry wgląd 

w sekrety przyrządzania "pasztetu podatkowego" (lub 
raczej koszmaru) według przepisu Balcerowicza.

"W przedłożonej nam do zaopiniowania noweli

zacji ww. ustawy występują pewne pozytywne ustale

nia, a w szczególności:

Wprowadzenie (wreszcie!) dla podatników ulgi o 

charakterze rodzinnym. W przyszłości zmiany w tym 

zakresie naszym zdaniem powinny zmierzać w kierun

ku płacenia podatku w zależności od dochodu przypa

dającego na 1-go członka rodziny, co korzystnie roz

wiązałoby problem rodzin wielodzietnych.

Złagodzenie i rozszerzenie ulg z tytułu wydatków 

na kształcenie w szkołach wyższych oraz dzieci po

datników.

Dostosowanie przepisów ustawy dla podatników 
prowadzących działalność gospodarczą do przepisów 
ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych.

Również zaniechanie odliczania od dochodu sta

nowiącego podstawę obliczania podatku (art. 26 ust. 
1 pkt 1 ustawy) rent i trwałych ciężarów opartych na 

tytule prawnym , jest uzasadnione choćby argumenta

mi przytoczonymi w “uzasadnieniu" do projektu usta

wy. Natomiast naszym zdaniem powinno być pozosta

wione w ustawie odliczanie od dochodu płatnika ali

mentów ustalonych w wyroku alimentacyjnym, co w 

pewnym stopniu zachęciłoby tych płatników do wywią

zywania się z obowiązków alimentacyjnych zmniejsza

jąc wydatki ZUS na te cele.

Równocześnie w nowelizacji ustawy jest szereg 

ustaleń wywołujący nasz zasadniczy sprzeciw. Doty

czy to głównie:

Likwidacji inwestycyjnej ulgi mieszkaniowej. Po

wyższa ulga, szczególnie w przypadku, gdy jest odli

czana od dochodu, w poważnym stopniu rozregulowu- 
je stosowanie ustalonych stawek podatkowych, zmniej

szając znacznie wpływy podatku do budżetu państwa. 
Faktem jest również , że z ulgi tej korzystają głównie 

najzamożniejsi podatnicy (wg oprać. MF z miesiąca 

sierpnia 1999 r. pt. “Reforma podatkowa”, w r. 1998 

z ulgi tej skorzystało 91 % podatników z lll-ej grupy i 
tylko 35% podatników z I-ej grupy podatkowej). Z dru

giej strony wg dotychczasowych przepisów ograniczo

no kwotę wydatków mieszkaniowych podlegających 

odliczeniu, a także wprowadzono zasadę jednorazo

wego skorzystania z tej ulgi. Pozytywnym jest również 

wymóg konieczności udokumentowania wydatków z 

tego tytułu, co wpływa korzystnie na zmniejszenie “sza

rej strefy" w zakresie sprzedaży środków na potrzeby 
budownictwa mieszkaniowego. Dlatego należałoby 

wnikliwie rozważyć możliwość pozostawienia tej ulgi 

nawet w okrojonej postaci (np. dalsze ograniczenie 

kwoty ulgi), aby osoby mniej zamożne, które przez lata 

gromadzą środki na budowę lub zakup własnego miesz

kania, nie czuły się całkowicie oszukane. W “uzasad

nieniu” do nowelizacji ustawy podaje się, że ulgi inwe

stycyjne nie wpłynęły na rozwój działalności gospodar

czej. W odniesieniu do ulg mieszkaniowych jest to wiel

ce dyskusyjne, gdyż przy równoczesnym zamierzonym 

przez MF podwyższeniu od 1.01.2000 r. podatku VAT 

może okazać się, że budownictwo mieszkaniowe w 

znacznym stopniu zaniknie. W tym przypadku, w sytu

acji, gdy dochody realne znacznej części społeczeń

stwa systematycznie spadają (co szczególnie dotyczy 

mieszkańców naszego regionu), a czynsze ciągle ro

sną , może okazać się, iż zajdzie konieczność szybkiej 

budowy dużej ilości tanich mieszkań czynszowych 

przez państwo i samorządy lokalne , czemu or- j
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>
ganu te nie byłyby w stanie sprostać. Ewentual

na likwidacja tej ulgi winna być poprzedzona usta

leniem wszechstronnego i konkretnego programu po

mocy państwa w zakresie budownictwa mieszkanio

wego.

Obniżenie stawek podatku dochodowego, z do

celowym wprowadzeniem od 2003 r. dwóch stawek - 

18% i 28%.

IV tym zakresie były już różne uzasadnienia ze 

strony MF, a między innymi takie, że stworzy to nęwe 
miejsca pracy -jak może obniżenie w 2001 r. podat

ku wg najniższej stawki1 o'4%, a średniej o 1%, szcze

gólnie wysoko zarabiających pracowników, skutkować 

wzrostem zatrudnienia'pózostaje tajemnicą uzasad

niających. IV “uzasadnieniu” do nowelizacji ustawy 

podaje się natomiast, że ustalenie górnej stawki po

datkowej na poziomie 28% jest podyktowane zamia

rem zbliżenia obciążeń podatkowych osób fizycznych 
z obciążeniem podatkowym dochodów osób prawnych. 
Jest to b. kontrowersyjne stwierdzenie, gdyż osoby 
prawne również odprowadzają podatek dochodowy od 

osób fizycznych, a poza tym dodatkowo podatek do

chodowy od osób prawnych. W ogólnym odczuciu na

szych związkowców, a także znaczącej części społe

czeństwa naszego regionu, rzeczywistym celem obni

żenia podatku jest docelowo pełny zwrot w gotówce 

podatnikom najzamożniejszym kwot podatku, które uzy

skiwali dotychczas z różnego rodzaju ulg i zwolnień 
(np. renty, stypendia, ulgi budowlane i ,do niedawna, 

słynne darowizny), a podatnicy o niskich dochodach 
tracąc od zaraz pewne ulgi, bęą mieli zmniejszony tyl

ko 1% podatek dopiero w 2003 r. Istotne jest również 
to, że nawet wg danych zawartych w “uzasadnieniu” 

(czy aby nie zaniżonych?) ubytki w dochodach budże

towych z tego tytułu mają wynieść w r. 2001 - 915 
min zł, a w r. 2002 aż 1315 min zł. Biorąc powyższe 

pod uwagę wyrażamy zdecydowanie negatywną opi

nię do powyższej propozycji wersji zawartej w noweli

zacji ustawy. Sprawa otwartą pozostaje natomiast 

kwestia zastosowania ulg podatkowych dla pracodaw

ców rozliczających się wg PIT, za konkretne osiągnię

cia gospodarcze (np. wzrost zatrudnienia).

Poza tym proponuje się wprowadzenie od 
1.01.2003 r. zryczałtowanego podatku w wys. 5% przy- 
chodów/dochodów z kapitałów pieniężnych (art. 30 

ust. lpkt lb do ld projektu). Może to doprowadzić do 
masowego wycofywania oszczędności z banków, a poza 

tym jak się to ma do zachęcania społeczeństwa do 

czynienia oszczędności, np. na zakup mieszkania, na 

zabezpieczenia godnej starości itp. ?

Dlatego należałoby zrezygnować z tej propozycji lub 

znacznie ją ograniczyć (np. do 1-2%).

Reasumując powyższe , przy podejmowaniu tak 

kluczowych decyzji, w interesie naszego elektoratu i 

całego społeczeństwa, a także w imię solidarności 

społecznej, winniśmy kierować się sprawdzonymi w 
innych, bogatszych krajach wzorcami i w niektórych 

sprawach unikać roli “królika doświadczalnego", co 
odpowiadałoby niektórym kręgom kapitałowo-finanso- 
wym. "

Dla ZR opinię przygotował: Włodzimierz Mach, 
doradca ekonomiczny ZR.

KOMUNIKATY
nt. świadczeń społecznych

1. Zmiana wysokości świadczeń od 1 06 2000 r.

W sprawie zmiany wysokości niektórych świad
czeń od 1 czerwca 2000 r. ZUS wydał komunikat z 
dnia 13 maja 2000 r., w brzmieniu:

Zasiłki rodzinne:
- 36.90 zł- stawka miesięczna na małżonka oraz na 

pierwsze i drugie dziecko, 45,70 zł - na trzecie dziec
ko,. 57.10 zł - na czwarte i kolejne dziecko.

Zasiłki wychowawcze:
276,90 zł - zasiłek dla mężatki,
440,30 zł - zasiłek dla osoby samotnej.

Od 1 stycznia 2000 r. osobie wychowującej trze
cie i każde następne dziecko, zasiłek wychowawczy 
przysługuje w kwocie przewidzianej dla osoby samot
nej.

Zasiłek porodowy - 373.73 zł.
Zasiłek pielęgnacyjny -120,64 zł.
Zasiłek pogrzebowy - 3.737,30 zł.
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KOMUNIKATY/OGŁOSZENIA

Studia
Katolicki Uniwersytet Lubel

ski - Instytut Zarządzania i Marke
tingu na Wydziale Nauk Społecz
nych KUL ogłasza nabór na zaocz
ne studia licencjackie o Specjali
zacji Menedżersko-Związkowej.

Celem tych studiów jest przy
gotowanie absolwentów, by sami 
byli ekspertami z dziedziny dyscy
plin ekonomicznych, społecznych 
i prawnych. Cenną wiedzę i prak
tykę przekazują wybitni specjaliści 
z naszej uczelni oraz z liczących 
się uczelni krajowych i zagranicz
nych. Studenci - przyjeżdżający z 
całej Polski - mają możliwość 
uczestniczenia w nowoczesnych 
formach kształcenia na zajęciach 
praktycznych, jak np. warsztaty 
menedżerskie, laboratoria kompu
terowe i radiowo-telewizyjne.

Studia trwają trzy i pół roku 
Są to studia wyższe zawodowe 
pozwalające uzyskać tytuł licencja
ta. Zjazdy odbywają się raz w mie
siącu i trwają od rana w środę do 

• 13.30 w niedzielę.
Absolwenci mają możliwość 

kontynuowania studiów na 1,5- 
rocznych uzupełniających studiach 
magisterskich na kierunku Zarzą
dzanie i Marketing w KUL lub in
nej szkole wyższej.
Warunki przyjęcia na studia 
Menedżersko-Związkowe:
1. Aktywna działalność związko
wa kandydata,

2. Delegowanie zainteresowane
go i opinia o nim wydana przez 
Komisję Zakładową Związku, 
Stowarzyszenie, itp.

3. Zaświadczenie dotyczące 
uczestniczenia w kursie przygo

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność” Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 10204317- 4079 - 270 -1 - 111

towawczym z mate- 
matyki (poziom 

szkoły średniej - w celu przypo
mnienia i powtórzenia wiadomo
ści). W przypadku braku - kurs 
będzie organizowany na miej
scu.

Wymagane dokumenty:
• ankieta studenta,
• świadectwo dojrzałości w ory
ginale,

• odpis metryki chrztu (w przy
padku chrześcijan),

• kserokopia lub odpis dowodu 
osobistego (potwierdzony w 
urzędzie),

• orzeczenie lekarskie o zdolno
ści do podjęcia studiów (nie star
sze niż 3 miesiące), trzy foto
grafie (o wymiarach 37 \ 52 mm 
bez nakrycia głowy, na jasnym 
tle),

• załączenie pracy pisemnej na
pisanej osobiście przez kandy
data na temat: Motywy rozpo
częcia studiów na Specjalizacji 
Menedżersko-Związkowej Wy
działu Nauk Społecznych KUL,

• zaświadczenie ukończenia kur
su przygotowawczego z mate
matyki.

Dokumenty należy składać do 
30 lipca 2000r. na adres- 
Katolicki Uniwersytet Lubelski 
Wydział Nauk Społecznych 
Specjalizacja Menedżersko - Związ
kowa (pok 212 C) 
20-950 Lublin
Al. Racławickie 14

OGŁOSZENIE
Komisja Zakładowa NSZZ 

"Solidarność” przy Spółdzielni In
walidów "Nowe Zycie” w Radomiu 
informuje, że ww. Spółdzielnia 
ogłasza przetarg ofertowy na 
sprzedaż lub dzierżawę komplek

su budynków rehabilitacyjno-lekar- 
skich położonych przy ul. Ptasiej 
14 w Radomiu.

W skład w/w kompleksu 
wchodzą:

• budynek przychodni lekarskiej
• budynek sali gimnastycznej z 
zapleczem sanitarnym połączo
ny z budynkiem przychodni

• działka o powierzchni 3500 m, 
Budynek przychodni o powierzch

ni zabudowy 908,71 m.
użytkowej 1301,71 m. 
kubatura 6498 mł.

Na parterze
- 20 pomieszczeń
piętro
-18 pomieszczeń
Winda osobowa, energia 

elektryczna , woda, c.o. z kotłow
ni zakładowej. Wielkość pomiesz
czeń od 10 do 50 m.

Sala gimnastyczna - po
wierzchnia zabudowy 501 m.

użytkowa 444,63 mt 
kubatura 3350 mł.
Całość wybudowana i odda

na do użytkowania w 1991 r. Wła
sność hipoteczna Spółdzielni Inwa
lidów “Nowe Życie” w Radomiu, ul. 
Młodzianowska 98 . Działka i bu
dynki są wolne od jakichkolwiek 
zobowiązań. Wartość całej nieru
chomości wraz z działką

- 1 2000 000 zł.
Bliższych informacji udziela 

pan Henryk Grzeszczyk - tel. 366- 
82-41 wew. 314 lub 366-54-31.

BIULETYN INFORMACYJNY 
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" 

ZIEMIA RADOMSKA
26 - 600 Radom
ul. Traugutta 52
tel. 36 25161, fax 36 238 04 
Redakcja: Paweł PODL1PNIAK 
tel. 360 - 03 - 38
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji 
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AFL-CIO 

egzemplarz bezpłatny


